
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 2   del  09.01.2014  
 
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di Gennaio, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sias Giacomino X  
Vacca Mauro X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 
la seduta. 

 

Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed 
Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Anno 2014. 



L A G I U N T A 
 

 
PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile ed Anagrafe; 
 
CONSIDERATO che lo scopo precipuo della stessa è di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la 
riqualificazione degli addetti ai Servizi Demografici; 
 
RILEVATO che tali finalità destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto rivolte verso coloro 
che operano in un settore tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino-utente; 
 
RITENUTO nell’interesse precipuo dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le giuste esigenze della popolazione; 
 
VISTO l’art.7 dello Statuto di detta Associazione che prevede l’adesione e l’iscrizione all’Associazione 
medesima degli Enti in cui operano gli Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe, nonché gli operatori 
dell’Ufficio Elettorale e Leva; 
 
DATO atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’ANCI e dall’ISTAT, 
nonché dal Ministero dell’Interno e che con circolare prot. n.08700811 del 13 febbraio 1987 ha 
caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali all’ANUSCA; 
 
RITENUTO che, per le finalità che si prefigge, il Comune di Sorso debba rinnovare la propria adesione 
per l’esercizio corrente; 
 
PRESO atto che l’A.N.U.S.C.A. comunica l’importo della quota minima a valere per l’anno 2014, 
fissato in  € 130,00, quota “A” che prevede: a) Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la 
risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore; b)  “Sinossi dello Stato Civile” guida giuridica on-
line, c) mensile notiziario Anusca, d) Newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e commenti 
sulla legislazione di settore, e) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare 
rilievo in materia di Servizi Demografici; 
 
PRESO atto che è prevista, quale opzione, una quota “D” che, in relazione alla classe demografica del 
nostro Comune ammonta ad € 440,00 e prevede, oltre l’iscrizione all’ANUSCA, i seguenti servizi e 
precisamente: a) Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di tre quesiti con 
risposta entro le 48 ore; b)  “Sinossi dello Stato Civile” guida giuridica on-line, c) mensile notiziario 
Anusca, d) Newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e commenti sulla legislazione di 
settore, d) Iniziative Anusca sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative (corsi di formazione) 
organizzati da Anusca; e)  corso on-line per Ufficiale di Elettorale; f)  corso on-line per Ufficiale di 
Stato Civile; g) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di 
Servizi Demografici; h) il Servizio on-line di aggiornamento professionale realizzato in collaborazione 
con Maggioli Editore; i) la banca dati contenente tutta la legislazione sui servizi demografici; l) 
“Giurisdizione e stato civile” – tutto quello che l’Ufficiale di stato civile deve sapere nei rapporti con 
l’autorità giudiziaria; m) “breve guida alle Elezioni Amministrative” a cura di (Umberto Coassin); n) “la 
capacità elettorale”, modi di acquisto e perdita del diritto elettorale attivo, breve manuale di 
approfondimento per l’ufficiale elettorale comunale a cura di (Silvano Costantini); o) Nuovi elementi 
sullo Stato Civile (curato da Federico Vitali); p) Stranieri online, risoluzione di problematiche su 
cittadini comunitari ed extracomunitari; q) Bollo online, prontuario in materia di imposta di bollo; r) 
Convenzioni internazionali; s) partecipazione gratuita ad una iniziativa di formazione organizzata da 
Anusca sul territorio senza limitazioni nel numero di  partecipanti; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del 1° Settore, Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. 



Pietro Nurra, in ordine alla regolarità Tecnica e Contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n.267/2000 
ed incluso in calce alla presente deliberazione; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato; 

 
- di rinnovare l’iscrizione per l’anno 2014 all’Associazione Nazionali Ufficiali di Stato Civile ed 

Anagrafe secondo l’opzione quota “D” indicata in premessa; 
 

- di versare la quota associativa anno 2014 di € 440,00 tramite bonifico bancario IBAN                     
IT 82 O 06385 36750 07400005821A presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro 
Terme intestato ad ANUSCA - Via dei Mille n.35 e/f - 40024 Castel San Pietro Terme -          
C.F. 90000910373 quale quota associativa “D”  di adesione Anusca per l’anno 2014; 
 

- di imputare la spesa sul capitolo 10750 del bilancio 2014; 
 

- di incaricare il Responsabile dei Servizi Demografici degli atti conseguenti e necessari 
all’esecuzione della presente delibera. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 

Regolarità Tecnica: 
Parere favorevole 

����   IL DIRIGENTE 

Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

 

Regolarità Contabile 
            Parere favorevole 

           ����  IL DIRIGENTE  
 
Dr. Pietro Nurra F.TO  NURRA  

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 15 Gennaio 2014 all’Albo 
Pretorio OnLine al n.17 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, 15 Gennaio 2014 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 15 Gennaio 2014. 
 

         Dr. Pietro NURRA 
 

Sorso, li  15 Gennaio 2014       F.TO  NURRA 
            (Il Vice Segretario Generale) 

 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data ____________________ decorsi dieci giorni 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li  __________________ 

Dr. Pietro NURRA 
______________________ 

(Il Vice Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 15 Gennaio 2014  Il Vice Segretario Generale  
 

_________________________ 
(Dr. Pietro Nurra)  

Dr. Pietro NURRA 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 


